РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТ АН
СОВЕТ

ТЕТЮШСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

422370 г.Тетюши, ул.Малкина, 39 422370 Тэтеш шэлоре, Малки н ур, 39

тел. (84373) 2-50-02, 2-53-33, факс 2-62-48, е-таil: tаtеsh(Щtаtаг.гu
ОКПО 78702097, ОГРН 1061672000037, ИННlКПП 16380049781163801001

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
таТЕШ

МУНИЦИПАЛЬРАЙОНЫ
СОВЕТЫ

РЕШЕНИЕ

05 июня 2023 года К!!33-5

о внесении изменений в Положение о муниципальном земельном контроле на
территории муниципального образования «Тетюшский муниципальный район

Республики Татарстан», утвержденное решением Совета Тетюшского
муниципального района от 26 июля 2021 года К!! 11-4

в саатветствии с Земельным кадексам Рассийскай Федерации, Федеральным
заканам ат 31 июля 2020 гада N2 248-ФЗ «О гасударственнам кантрале (надзаре ) и
муниципальнам кантрале в Рассийскай Федерацию>, Савет Тетюшскага
муниципальнага райана РЕШИЛ:

1. Внести в Палажение а муниципальнам земельнам кантрале на
территарии муниципальнага абразавания «Тетюшский муниципальный райан
Республики Татарстан», утвержденнае решением Савета Тетюшскага
муниципальнага райана ат 26 июля 2021 гада N2 11-4 следующие изменения:

1.1. Дапалнить разделам 4 следующего садержания:
«4. Обжалавание решений Кантральнага аргана, действий (бездействия)

далжнастных лиц Кантральнага ар гана
1. Решения Кантральнага аргана, действия (бездействие) его далжнастных

лиц, асуществляющих муниципальный земельный кантраль, магут быть
абжалаваны в парядке, устанавленнам главай 9 Федеральнага закана N2248-ФЗ.

2. Решения Кантральнага аргана, действия (бездействие) его далжнастных
лиц магут быть абжалаваны в суд талька пасле их дасудебнага абжалавания, за
исключением случаев абжалавания в суд решений, действий (бездействия)
гражданами, не асуществляющими предпринимательскай деятельнасти.

3. Кантралируемые лица, права и заканные интересы катарых, па их мнению,
были непасредственна нарушены в рамках муниципальнага земельнага кантраля,
имеют права на дасудебнае абжалавание:

а) решений а праведении контрольных мераприятий;
б) актав кантральных мераприятий;
в) действий (бездействия) должностных лиц Кантральнага аргана в рамках

кантральных мероприятий.
4. Жалаба падается контралируемым лицам в Кантральный арган в

электраннам виде с испальзаванием единага партала гасударственных и
муниципальных услуг.

При падаче жалабы гражданинам ана далжна быть падписана прастай
электраннай падписью либо усиленнай квалифицираваннай электраннай падписью.

При падаче жалабы арганизацией она далжна быть падписана усиленнай
квалифицираваннай электраннай падписью.

Жалоба, содержащая сведения и документы, составляющие государственную
или иную охраняемую законом тайну, подается контролируемым лицом без
использования единого порвала государственных и муниципальных услуг на
бумажном носителе с соблюдением требований законодательства Российской
Федерации о государственной или иной охраняемой законом тайне.

5. Жалоба подается контролируемым лицом в Контрольный орган в
электронном виде с использованием единого портала государственных и
муниципальных услуг.

При подаче жалобы гражданином она должна быть подписана простой
электронной подписью либо усиленной квалифицированной электронной подписью.

При подаче жалобы организацией она должна быть подписана усиленной
квалифицированной электронной подписью.

Жалоба, содержащая сведения и документы, составляющие государственную
или иную охраняемую законом тайну, подается контролируемым лицом без
использования единого портала государственных и муниципальных услуг на
бумажном носителе с соблюдением требований законодательства Российской
Федерации о государственной или иной охраняемой законом тайне.

б. Жалоба на решение Контрольного органа, действие (бездействие) его
должностных лиц рассматривается руководителем Контрольного органа.

Жалоба на действия (бездействия) руководителя Контрольного органа
рассматривается Руководителем Исполнительного комитета Тетюшского
муниципального района Республики Татарстан.

7. Жалоба на решение Контрольного органа, действия (бездействие) его
должностных лиц может быть подана в течение тридцати календарных дней со дня,
когда контролируемое лицо узнало или должно было узнать о нарушении своих
прав.

В случае про пуска по уважительной причине срока подачи жалобы этот срок по
ходатайству лица, подающего жалобу, может быть восстановлен Контрольным
органом.

Лицо, подавшее жалобу, до принятия решения по жалобе может отозвать ее.
При этом повторное направление жалобы по тем же основаниям не

допускается.
Жалоба может содержать ходатайство о приостановлении исполнения

обжалуемого решения Контрольного органа.
8. Контрольный орган в срок не позднее двух рабочих дней со дня

регистрации жалобы принимает решение:
1) о приостановлении исполнения обжалуемого решения Контрольного

органа;
2) об отказе в приостановлении исполнения обжалуемого' решения

Контрольного органа.
Информация о решении по ходатайству о приостановлении исполнения

обжалуемого решения направляется лицу, подавшему жалобу, в течение одного
рабочего дня с момента принятия решения ..

9. Жалоба должна содержать:
1) наименование Контрольного органа, фамилию, имя, отчество (при

наличии) должностного лица, решение и (или) действие (бездействие) которых
обжалуются;

2) фамилию, имя, отчество (при наличии), сведения о месте жительства
(месте осуществления деятельности) гражданина, либо наименование организации -

заявителя, сведения о месте нахождения этой организации, либо реквизиты
доверенности и фамилию, имя, отчество (при наличии) лица, подающего жалобу по
доверенности, желаемый способ осуществления взаимодействия на время
рассмотрения жалобы и желаемый способ получения решения по ней;

3) сведения об обжалуемых решении Контрольного органа и (или) действии
(бездействии) его должностного лица, которые привели или могут привести к
нарушению прав контролируемого лица, подавшего жалобу;

4) основания и доводы, на основании которых заявитель не согласен с
решением Контрольного органа и (или) действием (бездействием) должностного
лица. Заявителем могут быть представлены документы (при наличии),
подтверждающие его доводы, либо их копии;

5) требования лица, подавшего жалобу;
6) учетный номер контрольного мероприятия в Едином реестре

контрольных (надзорных) мероприятий, в отношении которого подается жалоба,
если Правительством Российской Федерации не установлено иное.

Жалоба не должна содержать нецензурные либо оскорбительные выражения,
угрозы жизни, здоровью и имуществу должностных лиц Контрольного органа либо
членов их семей.

Подача жалобы может быть осуществлена полномочным представителем
контролируемого лица в случае делегирования ему соответствующего права с
помощью Федеральной государственной информационной системы «Единая
система идентификации и аутентификации».

К жалобе может быть приложена позиция Уполномоченного при Президенте
Российской Федерации по защите прав предпринимателей, его общественного
представителя, Уполномоченного при Президенте Республики Татарстан по защите
прав предпринимателей, относящаяся к предмету жалобы.

Ответ на позицию Уполномоченного при Президенте Российской Федерации по
защите прав предпринимателей, его общественного представителя,
Уполномоченного при Президенте Республики Татарстан по защите прав
предпринимателей направляется Контрольным органом лицу, подавшему жалобу, в
течение одного рабочего дня с момента принятия решения по жалобе.

10. Руководитель (заместитель руководителя) (далее - уполномоченное на
рассмотрение жалобы должностное лицо) Контрольного органа, принимает решение
об отказе в рассмотрении жалобы в течение пяти рабочих дней с момента получения
жалобы, если:

1) жалоба подана после истечения срока подачи жалобы, указанного в части
6 настоящего Раздела, и не содержит ходатайства о его восстановлении или в
восстановлении пропущенного срока подачи жалобы;

2) в удовлетворении ходатайства о восстановлении пропущенного срока на
подачу жалобы отказано;

3) до принятия решения по жалобе от контролируемого лица, ее подавшего,
поступило заявление об отзыве жалобы;

4) имеется решение суда повопросам, поставленным в жалобе;
5) ранее в Контрольный орган была подана другая жалоба от того же

контролируемого лица по тем же основаниям;
6) жалоба содержит нецензурные либо оскорбительные выражения, угрозы

жизни, здоровью и имуществу должностных лиц контрольного органа, а также
членов их семей;

7) ранее получен отказ в рассмотрении жалобы по тому же предмету,

исключающий возможность повторного обращения данного контролируемого лица
с жалобой, и не приводятся новые доводы или обстоятельства;

8) жалоба подана в ненадлежащий Контрольный орган;
9) законодательством Российской Федерации предусмотрен только судебный

порядок обжалования решений контрольного органа.
Отказ в рассмотрении жалобы по основаниям, указанным в пунктах 3 - 8

настоящей части, не является результатом досудебного обжалования и не может
служить основанием для судебного обжалования решений Контрольного органа,
действий (бездействия) его должностных лиц.

11. Уполномоченное на рассмотрение жалобы должностное лицо
Контрольного органа при рассмотрении жалобы использует подсистему
досудебного обжалования контрольной (надзорной) деятельности, за исключением
случаев, когда рассмотрение жалобы связано со сведениями и документами,
составляющими государственную или иную охраняемую законом тайну.

Контрольный орган обеспечивает передачу в подсистему досудебного
обжалования контрольной (надзорной) деятельности сведения о ходе рассмотрения
жалобы.

Рассмотрение жалобы, содержащей сведения и документы, составляющие
государственную или иную охраняемую законом тайну, осуществляется
руководителем Контрольного органа без использования подсистемы досудебного
обжалования контрольной (надзорной) деятельности с соблюдением требований
законодательства Российской Федерации о государственной или иной охраняемой
законом тайне.

12. Жалоба подлежит рассмотрению Контрольным органом в течение
двадцати рабочих дней со дня ее регистрации.

В исключительных случаях указанный срок может быть продлен указанным
органом, но не более чем на двадцать рабочих дней.

13. Контрольный орган вправе запросить у контролируемого лица, подавшего
жалобу, дополнительную информацию и документы, относящиеся к предмету
жалобы.

Контролируемое лицо вправе представить указанные информацию и документы
в течение пяти рабочих дней с момента направления запроса.

Течение срока рассмотрения жалобы приостанавливается с момента
направления запроса о представлении дополнительных информации и документов,
относящихся к предмету жалобы, до момента получения их Контрольным органом,
но не более чем на пять рабочих дней с момента направления запроса.

Неполучение от контролируемого лица дополнительных информации и
документов, относящихся к предмету жалобы, не является основанием для отказа в
рассмотрении жалобы. .

Не допускается запрашивать у контролируемого лица, подавшего жалобу,
информацию и документы, которые находятся в распоряжении государственных
органов, органов местного самоуправления либо подведомственных им
организаций.

Лицо, подавшее жалобу, до принятия итогового решения по жалобе, вправе по
своему усмотрению представить дополнительные материалы, относящиеся к
предмету жалобы.

14. Обязанность доказывания законности и обоснованности принятого
решения и (или) совершенного действия (бездействия) возлагается на Контрольный
орган, решение и (или) действие (бездействие) должностного лица которого

обжалуются.
15. По итогам рассмотрения жалобы Контрольный орган принимает одно из

следующих решений:
1) оставляет жалобу без удовлетворения;
2) отменяет решение Контрольного органа полностью или частично;
3) отменяет решение Контрольного органа полностью и принимает новое

решение;
4) признает действия (бездействие) должностных лиц Контрольного органа

незаконными и выносит решение по существу, в том числе об осуществлении при
необходимости определенных действии.

16. Решение Контрольного органа, содержащее обоснование принятого
решения, срок и порядок его исполнения, размещается в личном кабинете
контролируемого лица на едином портале государственных и муниципальных услуг
и (или) портале государственных и муниципальных услуг Республики Татарстан в
срок не позднее одного рабочего дня со дня его принятия.

Решение Контрольного органа по итогам рассмотрения жалобы, содержащей
сведения и документы, составляющие государственную или иную охраняемую
законом тайну, направляется контролируемому лицу на бумажном носителе с
соблюдением требований законодательства Российской Федерации о
государственной или иной охраняемой законом тайне в течение одного рабочего дня
со дня его принятия.».

2. Опубликовать настоящее решение на Официальном сайте Тетюшского
муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
(http://tetushi.tatarstan.ru/) и на Официальном портале правовой информации
Республики Татарстан (https://pravo.tatarstan.ru/).

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на
постоянную комиссию Совета Тетюшского муниципального района по
землепользованию, аграрным и природоохранным вопросам.

Глава Тетюшекого
муниципального района
Республики Татарстан г.х, Сафиуллов

	Page 1
	Images
	Image 1

	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Images
	Image 1